
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE   DI   QUARANTI 
 

Provincia di Asti 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 

Determinazione N° 8 Del 06/05/2024 

 

OGGETTO: CUP H55F24000040001 - OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO DI VIA SARACCO - 
DECRETO MINISTERIALE 18 GENNAIO 2024 – DECISIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL LAVORI 
ALL’IMPRESA POGGIO GIANLUCA - CIG B179A58E62 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Premesso che l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, prevede che ai 

dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  

 Rilevato che ai sensi dell'articolo 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 
2001), come modificato dal comma 4 dell'articolo 29 della legge 28 dicembre 2001 n.448 
(Finanziaria 2002), gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai 
componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale. 

 Visti gli articoli 107, 109 e 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267;  
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale numero 21 in data 23 settembre 2022 con la quale è 

stato attribuito al signor Sindaco l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico;  

Premesso: 
- che il comune di Quaranti risulta beneficiario del contributo di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 

18 gennaio 2024 - allegato A - per un importo pari ad euro 58.589,87 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

- che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2024; 

- che l'articolo 50, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che: “1. 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che con propria determinazione numero 2 in data 11 marzo 2024 è stato conferito l'incarico per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori contabilità ed accertamento della regolare esecuzione al 
Geom. Enrico Zandrino con studio professionale in Monticello d’Alba dell'intervento in oggetto; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale numero 14 in data 11 settembre 2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo delle opere in oggetto nell'importo complessivo di euro di euro 
58.589,87 di cui euro 40.534,98 per lavori a base d’asta comprensivi di euro 2.365,87 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico: 

a.1 Importo Lavori a base d’asta   
 € 
40.534,98   

 dei quali:    

a.2 Importo manodopera  
 € 
21.961,42    

a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  
 €   
2.365,87      

 Totale Lavori    
 €      
40.534,98  

b.1 Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

b.2 
Spese tecniche Progettazione, DL, Contabilità, Coord. Sic. Contabilità 
finale   

 €   
8.376,69   

b.3 CNG 5%  €     418,83   

b.8 IVA sui lavori  22% 
 €   
8.917,70   

b.9 IVA sulle spese Tecniche  0%  €            -     
b.10 RUP 0%  €            -     
b.11 ANAC    €       35,00   
b.12 Arrotondamenti, imprevisti e varie    €     306,67    

 Totale Somme a Disposizione      
 €      
18.054,89  

 TOTALE INTERVENTO    
 €      
58.589,87  

 
Rilevato altresì 

- che l’articolo 17, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”  

- che il comma 2 del predetto articolo 17 prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico- professionale.” 

- che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare determinazione a 
contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2007 come modificato da ultimo dall'articolo 1, comma 

130, della legge n. 145 del 2018, prevede che “…le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure…”; 

- che, al fine di procedere all’affidamento, alla rendicontazione ed alla verifica dei requisiti 
dell’operatore economico tramite portale ANAC, sono stati acquisiti: 

a) Codice CUP: H55F24000040001; 
b) Codice CIG: B179A58E62. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’attivazione del CIG per la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, così come stabilito 
dall’art. 2 della Delibera ANAC numero 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, comporta il pagamento della quota di 
contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) solo da parte della Stazione Appaltante per 
l’importo di euro 35,00, già previsto nel quadro economico delle opere; 

- che in data 30 aprile 2024 è stata avviata sulla suddetta piattaforma la procedura 4311664 per 
l’affidamento dei lavori in parola per l’importo a base d’asta/offerta, derivante dalla documentazione 
sopraccitata di cui euro 40.534,98 per lavori a base d’asta comprensivi di euro 2.365,87 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

visto 
- che tramite il citato strumento di e-procurement MEPA gestito da CONSIP S.p.A. è stato individuato 

l’operatore economico POGGIO Gianluca con sede in Monastero Bormida,  P.IVA 01703790061; 
- che il suddetto operatore economico entro il termine ultimo del 6 maggio 2024, previsto per la 

presentazione delle offerte, ha fatto pervenire sulla piattaforma MEPA l’offerta economica identificata 
con il numero OE_NG4311664_L1_NP1362167 offrendo un importo sull’importo a base di gara pari 
ad euro 16.172,71 oltre ad euro 21.961,42 per manodopera non soggetta a ribasso ai sensi 
dell’articolo 41, comma 14 e di euro 2.365,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi complessivamente pari ad euro 40.500,00; 

- che tale offerta corrisponde ad una percentuale di ribasso pari allo 0,2158235 %; 
- che a seguito dell’offerta formulata il quadro tecnico economico dell’appalto viene così rideterminato: 

      Progetto Affidamento 

a.1 Importo Lavori a base d’asta    € 16.207,69    €     16.172,71   
a.2 Importo manodopera non soggetta a ribasso  € 21.961,42    €     21.961,42   
a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.365,87     €      2.365,87    

 Totale Lavori     €  40.534,98    €     40.500,00  

b.1 Somme a disposizione dell’Amministrazione:      

b.2 
Spese tecniche Progettazione, DL, 
Contabilità, Contabilità finale    €   8.376,69    €      8.376,69   

b.3 CNG 5%  €     418,83    €         418,83   
b.5 IVA sui lavori  22%  €   8.917,70    €      8.910,00   
b.6 IVA sulle spese Tecniche  0%  €            -      €               -     
b.7 RUP 0%  €            -      €               -     
b.8 ANAC    €       35,00    €           35,00   
b.9 Arrotondamenti, imprevisti e varie    €     306,67     €         349,35    

 Totale Somme a Disposizione       €  18.054,89     €     18.089,87  

 TOTALE INTERVENTO     €  58.589,87    €     58.589,87  
 
Accertati: 

- La regolarità contributiva della ditta POGGIO Gianluca come da certificazione degli enti 
previdenziali n. INPS_40281311 con scadenza 19/07/2024; 

- La verifica delle dichiarazioni rese tramite il sistema FVOE della piattaforma MEPA 

 
Dato Atto  

- che ai sensi degli articoli 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 53 del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, 7 del decreto del presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, e 16 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con i soggetti interessati dalla presente procedura di affidamento, obbligandosi a 
comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del 
vigente regolamento sui Controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 20.12.2012, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTATA, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione C.C. n. 22 del 20/12/2012, la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
1) di approvare la decisione a contrarre e la procedura in oggetto dando atto che le premesse 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di approvare la procedura numero 4311664 avviata in data 30 aprile 2024 sul portale del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) istituito da Consip S.p.A.; 
3) di approvare l’offerta economica MEPA identificata con il numero OE_NG4311664_L1_NP1362167 

in data 6 maggio 2024 formulata tramite la predetta piattaforma dall’operatore economico POGGIO 
Gianluca con sede in Monastero Bormida codice fiscale PGGGLC72L01A052S, pari ad un 
importo di euro 16.172,71 oltre ad euro 21.961,42 per manodopera non soggetta a ribasso ai sensi 
dell’articolo 41, comma 14 e di euro 2.365,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi complessivamente pari ad euro 40.500,00; 

4) di rideterminare a seguito dell’offerta formulata il quadro tecnico economico dell’appalto come segue: 

      Progetto Affidamento 

a.1 Importo Lavori a base d’asta    € 16.207,69    €     16.172,71   
a.2 Importo manodopera non soggetta a ribasso  € 21.961,42    €     21.961,42   
a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   2.365,87     €      2.365,87    

 Totale Lavori     € 40.534,98    €     40.500,00  

b.1 Somme a disposizione dell’Amministrazione:      

b.2 
Spese tecniche Progettazione, DL, 
Contabilità, Contabilità finale    €   8.376,69    €      8.376,69   

b.3 CNG 5%  €     418,83    €         418,83   
b.5 IVA sui lavori  22%  €   8.917,70    €      8.910,00   
b.6 IVA sulle spese Tecniche  0%  €            -      €               -     
b.7 RUP 0%  €            -      €               -     
b.8 ANAC    €       35,00    €           35,00   
b.9 Arrotondamenti, imprevisti e varie    €     306,67     €         349,35    

 Totale Somme a Disposizione       € 18.054,89     €     18.089,87  

 TOTALE INTERVENTO     € 58.589,87    €     58.589,87  
 

5) di affidare i lavori dell’intervento CUP H55F24000040001 - OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO DI VIA SARACCO - DECRETO MINISTERIALE 18 
GENNAIO 2024 all’operatore economico POGGIO Gianluca dando atto, ai sensi dell’articolo 17, 
comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell'articolo 192 del Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
a) Finalità: Progettazione esecutiva dell’intervento CUP H55F24000040001; 
b) Oggetto del contratto: Lavori CPV 45315600-4 categoria OS 21 Opere strutturali speciali; 
c) Il termine per l'esecuzione del servizio è fissato in 45 (Quarantacinque) giorni naturali 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna e con le clausole particolari di cui al 
Capitolato Speciale d’appalto allegato alla procedura; 

d) Per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista la penalità pari allo 0,1 per mille 
dell’importo contrattuale ai sensi dell’articolo 7 del Capitolato Speciale descrittivo e 
Prestazionale allegato alla procedura; 

e) Tutte le altre condizioni e modalità previste dal Capitolato Speciale descrittivo e Prestazionale 
allegato alla procedura; 

f) Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità; 
g) CIG acquisito: B179A58E62; 
h) Importo del contratto: euro 16.172,71 oltre ad euro 21.961,42 per manodopera non soggetta a 

ribasso ai sensi dell’articolo 41, comma 14 e di euro 2.365,87 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi complessivamente pari ad euro 40.500,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

i) Modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

j) Tipo di contratto: contratto in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’articolo18, comma 1, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

6) di dare atto che l’intervento è finanziato a valere sul contributo assegnato al Comune di Quaranti al 
Decreto del Ministro dell’Interno 18 gennaio 2024 per un importo pari ad euro 58.589,87; 

7) di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 il 
Responsabile Unico del Progetto è il signor Sindaco Giuseppe Pigella, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico il quale con la sottoscrizione del presente provvedimento 
dichiara, ai sensi degli articoli degli articoli 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 53 del Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 7 del decreto del presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, e 16 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con i soggetti interessati dalla presente procedura di affidamento, 
obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato; 

8) di accertare la somma di euro 58.589,87 quale contributo assegnato al Comune di Quaranti con 
Decreto Ministeriale in data 18 gennaio 2024 sui seguenti capitolo di entrata:  

 4022/4021/1 - “Contributo per messa in sicurezza scuole strade edifici pubblici interventi eff 
energetico anno 2024”      per euro 58.589,87 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 
9) di assumere l’impegno di euro 49.410,00 sui seguenti capitoli: 
 8530/8530/1 – “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO DI VIA 

SARACCO”     per euro 49.410,00 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 
10) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, al responsabile del servizio finanziario per la certificazione 
ex art. 9. comma 1, lettera a) numero 2, della legge 3 agosto 2009, numero 102 e per i successivi 
adempimenti. 

 
 IL SINDACO 
 Responsabile del Servizio Tecnico  
 (Giuseppe Pigella) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quaranti.  Responsabile Procedimento: Schiepatti Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal  13/06/2024  . 

 
Lì, 13/06/2024   
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
 
 


